
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-928 del 21/12/2021

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Rinnovo  semestrale  del  contratto 
avente ad oggetto la fornitura mediante somministrazione 
periodica  di  materiali  monouso  e  accessori  Supelco 
stipulato con la ditta MERCK LIFE SCIENCE S.r.l. per il 
periodo 18/01/22-17/07/22.  CIG Z3D332A9E9

Proposta n. PDTD-2021-926 del 13/12/2021

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo  giorno  21  (ventuno)  dicembre   2021 presso  la  sede  di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Laboratorio Multisito. Rinnovo semestrale del contratto avente ad oggetto la 

fornitura  mediante  somministrazione  periodica  di  materiali  monouso  e 

accessori Supelco stipulato con la ditta MERCK LIFE SCIENCE S.r.l. per il 

periodo 18/01/22-17/07/22.  CIG Z3D332A9E9

RICHIAMATE:

● la  D.D.G.  n.139  del  30/12/2020  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia – Romagna per il 

triennio  2021-2023,  del  Piano  Investimenti  2021-2023,  del  Bilancio  Economico 

preventivo per l’esercizio 2021, del Budget generale e della Programmazione di cassa 

2021”;

● la  D.D.G.  n.  140  del  30/12/2020  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia  Romagna;

● il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia;

● il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

● il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”;

● il  Decreto  Legge  16  luglio  2020  n.  76.  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l'innovazione digitale”, convertito in legge 11 settembre 2020,n. 120, come modificato 

da ultimo dal Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77;

RICHIAMATA

● la Determinazione n. 980 del 30.11.2018, con la quale si  è disposta l’aggiudicazione 

della fornitura, mediante somministrazione periodica, di materiale monouso e accessori 

Supelco nei confronti della società MERCK LIFE SCIENCE S.r.l. con sede legale in 

Milano  (MI)  –  Via  Monte  Rosa  93  (C.F.  13209130155)  ad  esito  di  Rdo  Mepa  n. 

2096987; 

CONSIDERATO:

● che dalla stipula della suddetta Rdo è derivato  un contratto  della  durata di 36 mesi 

decorrenti dal 18.01.2019  e con termine  al 17.01.2022,  per l’importo complessivo di 

Euro 27.148,00 (IVA esclusa), CIG Z3D256C547;

● che, per l'espletamento delle proprie funzioni istituzionali e per garantire la continuità 

dell’attività analitica persiste per Arpae la necessità di assicurarsi la fornitura, mediante 

somministrazione periodica, di materiale monouso e accessori Supelco;

VISTO:



● l’art. 2 del capitolato speciale della procedura  in cui è prevista la facoltà in capo ad 

ARPAE di rinnovare il contratto per un periodo ulteriore di 12 mesi, durante il quale le 

prestazioni dovranno essere eseguite agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel 

presente contratto;

VERIFICATA :

● la regolare esecuzione del contratto in corso avente ad oggetto la fornitura di cui trattasi; 

● la sussistenza delle seguenti condizioni necessarie per procedere al rinnovo del contratto 

in  essere  con la  società  MERCK LIFE SCIENCE S.r.l.:  previsione contrattuale  del 

rinnovo,  ripetizione  della   medesima  fornitura,  assenza  di  modifiche  sostanziali 

nell’oggetto e nelle altre condizioni del contratto principale, previsione dell’opzione di 

rinnovo  ricompresa  nel  valore  complessivo  dell’appalto  di  cui  alla  determina  di 

aggiudicazione n. 980/2018;

DATO ATTO

● che  è  stata  acquisita  la  disponibilità  - come  da  documentazione  agli  atti  (nota  di 

ARPAE prot.  n.  PG/2021/153033 del  05.10.2021  -pec di  risposta del  fornitore del 

13.10.2021 pec PG/2021/157980) della ditta MERCK LIFE SCIENCE S.r.l., al rinnovo 

del contratto in essere  fino al 15.07.2022 alle medesime condizioni contrattuali;

● che  Arpae  ha  proceduto  alla  stima  dei  costi  relativi  alla  fornitura  mediante 

somministrazione periodica di  materiale monouso e accessori Supelco  rapportando il 

fabbisogno alla durata contrattuale di 6 mesi ;

● che, sulla base del valore di  aggiudicazione e all’esito della stima dei fabbisogni dei 

servizi  usufruenti  la  fornitura,  rimodulati  sul  diverso  periodo  contrattuale  è  stato 

individuato il costo del rinnovo in Euro 4.524,67 +IVA 22%;

RITENUTO: 

● di  procedere,  per  i  motivi  suddetti,  al  rinnovo fino al  17 luglio  2022,  del  contratto 

avente  ad  oggetto  la  fornitura,  mediante  somministrazione  periodica  di  materiale 

monouso  e  accessori  Supelco,  alla  società  MERCK LIFE SCIENCE S.r.l.  con sede 

legale  in  Milano  (MI)  –  Via  Monte  Rosa  93  (C.F.  13209130155)  aggiudicato  con 

Determinazione n. 980 del 30.11.2018,  agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel 

contratto originario;

● di dare atto che la presente procedura di rinnovo è stata segnalata all’ANAC e si  è 

acquisito il CIG Z3D332A9E9;

ATTESTATO: 

● la  regolarità  del  DURC  e  l’assenza  di  annotazioni  negative  a  carico  della  società 

suddette  nel  casellario ANAC; 

●  che sono state  espletate  le verifiche sulla sussistenza dei requisiti di carattere generale 

di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016;



● ai fini dell’art. 9 del d.l. n. 78 dell’1 luglio 2009 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche  amministrazioni”  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),  che  il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/09, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della 

D.D.G. 139/2020;

● la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

● di dare adeguata informazione ai Laboratori e agli Sportelli fruitori della fornitura di cui 

trattasi poichè possano procedere alla gestione delle richieste di approvvigionamento 

con gli aggiornati riferimenti di scadenza contrattuale;

SU PROPOSTA:

● del Dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito;

DATO ATTO:

●che ai sensi dell'art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e 

forniture vigente in Arpae, il Responsabile Laboratorio Multisito, Dott. Stefano Forti, 

mantiene su di sé il ruolo e le funzioni di  Responsabile Unico del Procedimento ;

● che al  responsabile del procedimento sono assegnati  le  funzioni ed i  compiti  di  cui 

all’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti  e  concessioni»  di  cui  alla   Delibera  ANAC  n.  1096  del  26  ottobre  2016, 

aggiornata con determinazione 1007 del 11/10/2017;

● che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa 

Recca,   Responsabile  dello  Staff  gestione budget  e approvvigionamenti  Laboratorio 

Multisito, ai sensi dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle 

risorse dell'Agenzia;

● che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse  secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;

                 DETERMINA

1. di procedere, per tutto quanto in premessa esposto, al rinnovo dal 18.01.2022 fino al 

17.07.2022 del  contratto  avente  ad  oggetto  la  fornitura,  mediante  somministrazione 

periodica di materiale monouso e accessori Supelco, aggiudicato con Determinazione n. 

980  del  30.11.2018, al  fornitore  MERCK LIFE SCIENCE S.r.l.  con sede legale  in 

Milano (MI) – Via Monte Rosa 93 (C.F. 13209130155), alle medesime condizioni del 

contratto originario.

2. che, sulla base del valore di  aggiudicazione e all’esito della stima dei fabbisogni dei 

servizi usufruenti la fornitura, rimodulati sul diverso periodo contrattuale, il costo del 



rinnovo  è stato individuato in Euro 4.524,67 +IVA 22%. 

3. di  dare atto che la presente procedura di  rinnovo è stata segnalata all’ANAC ed ha 

ricevuto il seguenti riferimento: CIG Z3D332A9E9.

4. di autorizzare ai sensi dell’art. 8 comma lett. A) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76. 

"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito in legge 11 

settembre 2020, n. 120, come modificato da ultimo dal Decreto Legge 31 maggio 2021 

n.77  l’avvio  dell’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza,  nelle  more  dell’esito 

positivo dei controlli sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

5. di  demandare,  nell’arco  di  validità  del  rinnovo,  la  firma  degli  ordini  periodici  di 

fornitura, per le esigenze delle rispettive strutture ai Responsabili dei  Laboratori BO-

RE e RA-FE, vista la delega conferita dal responsabile del Laboratorio Multisito con 

PG/2021/50401  del  31/03/21  per  l’emissione  degli  ordini  di  somministrazione 

periodica, i quali provvederanno altresì direttamente o tramite propri collaboratori al 

controllo della regolare esecuzione degli ordini ed alla liquidazione delle corrispondenti 

fatture.

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  d.  lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, 

alla sezione “Amministrazione trasparente”.

 Il  Responsabile del Laboratorio Multisito

(F.to Dott. Stefano Forti )                                                                           



N. Proposta:   PDTD-2021-926   del    13/12/2021

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Rinnovo semestrale del contratto avente ad 
oggetto  la  fornitura  mediante  somministrazione  periodica  di 
materiali monouso e accessori Supelco stipulato con la ditta MERCK 
LIFE  SCIENCE  S.r.l.  per  il  periodo  18/01/22-17/07/22.   CIG 
Z3D332A9E9

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  21/12/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


